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Úvod

Cílem této práce je navržení pojezdové dráhy a pohonného mechanismu pro

portálový jeřáb. Portálový jeřáb jezdí po jedné dráze tvořené dvěma kolejnicemi.

Vzdálenost obou kolejnic je dána rozchodem pohonných mechanismů portálového jeřábu,

který činí 10 m. Obě konstrukce kolejnic jsou stejné, proto v této práci řeším pouze jednu.

Návrh je proveden na základě několika vstupních požadavků. Pojezdová dráha má mít

maximální průhyb 1 mm pod koly pohonného mechanismu, což je tolerance přesnosti

určování výšky portálu daná pro pojezdovou dráhu. Maximální nosnost jednoho kola je 3,5

t. Dále je požadavek, aby pojezdová dráha byla mobilní. Jednotlivé podsestavy mají být

snadno smontovatelné a demontovatelné a lze je transportovat konvenční přepravou,

například nákladní či vlakovou přepravou. Dalším požadavkem je modularita dráhy. Délku

dráhy je možné určit libovolným počtem nosných prvků. Teoretická minimální délka dráhy

je daná jedním nosným prvkem. Modulární je i odměřovací systém, který měří polohu

portálového jeřábu během pojezdu po dráze. Posledním požadavkem je stavitelnost výšky.

Předpokládá se použití dráhy na nerovném terénu. Nutno tedy navrhnout systém, který

vyrovná nerovnosti terénu a lze jím nastavit vodorovnou rovinu celé pojezdové dráhy.

Pohonný mechanismus je navržen pro pohyb po pojezdové dráze maximální

rychlostí 0,4 m.s-1. Silové zatížení je dáno maximální nosností kol. Na jedno kolo může

působit až 3,5 t. Provozní doba je jeden rok, poté je nutná revize a výměna některých

komponent, například ložisek. Pro styk pohonného mechanismu s pojezdovou dráhou je

použita standartní a běžně dostupná kombinace jeřábového kola s jeřábovou kolejnicí.
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1 Rozdělení jeřábů

Základní rozdělení jeřábů je na mostové a otočné, které se dále dělí na další

podskupiny. Mostové se skládají z mostové konstrukce, která je nosná, a zdvihacího

systému, tzv. kočky, který je na konstrukci nesen. Vlastní zdvihací systém je většinou

složen z elektromotoru, převodovky a ocelových lan či řetězů, na kterých je zavěšen hák

nebo kladnice s hákem. V této práci uvedu rozdělení pouze pro mostové jeřáby. Do této

skupiny patří podstropní (obr. 1), konzolové (obr. 2) a portálové jeřáby. Tato diplomová

práce je zaměřena na návrh mobilní a modulární pojezdové dráhy a k ní vhodný pohonný

mechanismus pro portálový jeřáb.

Obrázek 1: Podstropní mostový jeřáb [22]

Obrázek 2: Konzolový mostový jeřáb [22]

Je zde i možnost kombinace daných typů a poté může vzniknout další skupina jako

jsou poloportálové jeřáby (obr. 3).
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Obrázek 3: Poloportálový mostový jeřáb [22]

Obrázek 4: Portálový mostový jeřáb [22]

Při návrhu pojezdové dráhy vycházím z klasického provedení portálového jeřábu.

Pro běžné použití jeřábů se jako pojezdová dráha používá ocelová konstrukce z profilů, či

železniční kolejnice. Pojezdová dráha je ukotvena v podlaze a jezdí po ní celý portálový

jeřáb.

Tato diplomová práce je zaměřena na mobilní dráhu, která slouží jako nosná

konstrukce pro portálový jeřáb. Nutno tedy navrhnout spojení se zemí, které je dostatečně

stabilní. Spojení musí být stavitelné, aby umožnilo nastavení výšky nosného prvku pro

zarovnání dráhy na nerovném terénu. Dále je nutné, aby součástí celého zařízení byl

odměřovací systém, který udává polohu jeřábu. Konec a začátek dráhy je tvořen

bezpečnostními zarážedly.
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2 Pojezdová dráha

Pojezdová dráha se skládá z nosného prvku, odměřovacího systému, stavěcích

šroubů, ocelových podložek, zarážedel a spojovacího materiálu. Nosný prvek je svařenec

z nosného dílu a podstavce. Nosný díl je složen z válcovaných profilů, jeřábové kolejnice

a pomocných plechů. Válcované profily jsou vybrány dle požadavků na maximální

dovolený průhyb. Navržení konstrukce na maximální průhyb 1 mm při zatížení 3,5 t na

jedno kolo je z důvodu přesnosti určování výšky pomocí odměřování. Kolejnice je vybrána

dle velikosti kola pohonného mechanismu, které je dáno nosností. Nosné díly jsou spojeny

kloubovým spojem, aby spojení nepřenášelo ohybový moment.

Na nosný díl je přivařen podstavec, který spolu se stavěcími šrouby a ocelovými

podložkami tvoří podporu nosnému dílu.

Odměřovací systém je modulární a jej snadno namontovat i demontovat pomocí

svěrného spoje.

Dráhu lze demontovat a transportovat. Při montáži jsou nerovnosti terénu

vyrovnány pomocí stavěcích šroubů. Zatížení pojezdové dráhy je od vlastní tíhy a silového

působení od kol pohonného mechanismu.

Obrázek 5: Pojezdová dráha
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2.1 Zatěžovací stavy

Celková sestava je navržena tak, aby se během pohybu portálového jeřábu po

pojezdové dráze zatěžovalo jen omezené množství nosných dílů, což vede k zjednodušení

výpočtů zatížení a hodnot průhybů jednotlivých dílů sestavy při libovolné délce pojezdové

dráhy. Lze pak snadno pomocí softwarové korekce při ovládání portálu upravit aktuální

výšku a dosáhnout přesnějšího polohování. Rozvor podvozku portálového jeřábu je 4 m.

Je to požadovaná přesnost určování výšky. Celková sestava je složena demontovatelná,

aby se mohla transportovat.

Pro tuto práci jsem zvolil sestavu, která dovoluje pracovní posun větší než 15 m po

pojezdové dráze. Zároveň se při této délce dráhy vyskytnou všechny zatěžovací stavy,

které se pro delší dráhy pouze opakují pro jednotlivé nosné díly. Na náhradním schématu

(obr. 6) je počáteční stav pro řešení červeně zvýrazněného nosníku. Působení portálového

jeřábu na pojezdovou dráhu je nahrazeno silami od kol Fk1 a Fk2, které jsou znázorněny

pomocí šipek směřujících dolů. Místo účinku je dáno místem styku kola a kolejnice.

Maximální zatížení na jedno kolo je 3,5 t. Při pohybu portálového jeřábu směrem doprava

začíná být daný zvýrazněný nosník namáhám jednou silou, a to silou Fk2. Po ujetí 4 m bude

nosník namáhán oběma silami (obr. 7), protože spolu se silou Fk2 začíná působit i síla Fk1.

Jejich vzdálenost je daná konstrukcí pohonného mechanismu, kde rozvor činí 4 m.

Obrázek 6: Náhradní schéma pojezdové dráhy, stav 1

Obrázek 7: Náhradní schéma, stav 2
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Při dalším posunu portálového jeřábu doprava se dostaví bod symetrie zatížení

červeného nosníku (obr. 8). Namáhání nosníku je ukončeno při dosažení levého kola Fk1

na podporu C u zvýrazněného nosníku. Pro všechny možné stavy zvýrazněného nosníku

by stačilo řešit sestavu složenou ze tří nosných dílů, tj od podpory A k podpoře C.

Obrázek 8: Náhradní schéma, stav 3

Pro řešení průběhu reakcí jsou potřeba čtyři pole. Veškeré stavy, které mohou nastat,

řeším pro prostřední podporu C v kapitole 2.2.5. Při pohybu jeřábu po prvním nosníku je

střední podpora C nezatížená. Po stavu 1 (obr. 6) začíná podpora C zachycovat reakci od

jeřábu. Maximální zatížení nastává při dosažení síly Fk2 přímo nad podporu C. Toto

zatížení trvá, dokud Fk1 nedosáhne přímo nad podporu C. Další schéma (obr. 9)

znázorňuje bod symetrie zatížení podpory C.

Obrázek 9: Bod symetrie pro zatížení střední podpory

V následující kapitole je znázorněno působení portálového jeřábu na pojezdovou

dráhu. Z maximálních hodnot vychází navazující výpočty pro další součásti pojezdové

dráhy.
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2.2 Nosný díl

Pro konstrukci nosných dílů je vhodné použít některý z běžných profilů. Válcované

profily jsou běžně dostupné, levné a lehké. Konstrukce je zatížena na ohyb, proto vybírám

mezi I profily. Zde je uvedeno srovnání vybraných profilů. Výška nosného dílu je maximálně

0,5 m. Nízký profil redukuje riziko překlopení boční silou. Základ nosného dílu je svařený


[…]


další dvě ocelové podložky. Po nastavení výšky se nakonec připojí odměřovací systém

s ozubeným hřebenem.
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Závěr

Navržená pojezdová dráha a pohonný mechanismus (obr. 79) splňují zadané

parametry. Nosný díl je složen z profilů PSH IPE 300, které jsou k sobě svařeny. Kolejnice

je přivařena na pomocné plechy a ty jsou přivařeny na zmíněné profily. Průhyb samotného

nosného dílu je 0,861 mm. Maximální napětí nosného dílu je 27 N.mm-2. K nosnému dílu

je přivařen podstavec, který se skládá z plechů tloušťky 8 mm. Maximální napětí na

podstavci vychází 26 N.mm-2. Průhyb podstavce má maximální hodnotu 0,082 mm.

Celkový průhyb pojezdové dráhy splňuje podmínku maximálního průhybu 1 mm a činí

0,943 mm. Pevnostní výpočty jednotlivých vybraných komponent vyhovují pro běžnou

svařitelnou ocel S235.

Pomocí stavěcího šroubu lze nastavit výšku pojezdové dráhy. Rozmezí hodnot

nastavení výšky může být až 213 mm. Tlak v závitech mezi stavěcím šroubem a závitovou

kostkou podstavce je 27 N.mm-2. Redukované napětí od tlaku a kroutícího momentu činí

24 N.mm-2. Hertzovy tlaky mezi stavěcím šroubem a podložkou jsou 793 N. mm-2.

Bezpečnostní zarážedla zastaví portálový jeřáb během havarijní situace. Jsou svařeny

z profilů IPE 200. Svary vyhovují pro zatížení během havarijní situace. Odměřovací systém

je napojen na pásnici profilu PSH IPE 300 pomocí svěrného spoje přítlačným šroubem. Je

modulární stejně jako dráha. Nemá pevně danou polohu na pojezdové dráze a lze tedy

začátek i konec odměřování libovolně zvolit.

Pojezdovou dráhu lze demontovat na menší části. Lze ji rozebrat na zarážedla,

ocelové podložky, stavěcí šrouby, odměřovací systém a jednotlivé nosné prvky plus

spojovací materiál. Nosným prvkem se rozumí svařenec nosného dílu a podstavce. Tento

svar není přímo zatížen během provozu. Spojení jednotlivých nosných dílů je zajištěno

dvojicí šroubů M24, které mají předpětí 10 000 N. Tlak v závitech vychází 125 N.mm-2.

Vybraná délka pojezdové dráhy je více než 20,5 m a skládá se z 4 nosných prvků na jedné

straně.

Základem konstrukce pohonného mechanismu je nosná kostra svařená z plechů

tloušťky 10 mm. Průhyb pohonného mechanismu je menší než 1 mm a činí 0,977 mm.

Maximální ohybové napětí nosné konstrukce pohonného mechanismu je 23 N.mm-2.

Vybrané pevnostní výpočty vyhovují. Pohonný mechanismus má připraven připojovací

plochy pro připojení zbytku jeřábu s portálem. Kontakt s pojezdovou dráhou je pomocí

jeřábového kola. Hertzovy tlaky v místě styku jsou 282 N.mm-2. Pohonný mechanismus se

Návrh pojezdové dráhy a pohonného mechanismu pro portálové jeřáby 73

transportuje vcelku. K této konstrukci lze snadno namontovat jeřáb s portálem pro

nejrůznější účely. Celková sestava může plnit základní funkce jakou jsou manipulace

s břemeny a odměřování v pracovním prostoru s přesností na 2 mm.

Obrázek 79: Model celkové sestavy
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Seznam zkratek a symbolů

α – koeficient dle hypotézy

a – poloha portálového jeřábu

A – plocha průřezu

a1pl – vzdálenost od prvního těžiště plochy 1

a2pl – vzdálenost od prvního těžiště plochy 2

a3pl – vzdálenost od prvního těžiště plochy 3

a1d – vzdálenost od druhého těžiště plochy 1

a1d – vzdálenost od druhého těžiště plochy 2

a1d – vzdálenost od druhého těžiště plochy 3

b – vnitřní šířka prvku

B – vnější šířka prvku

c – integrační konstanta

d – jmenovitý průměr prvku; integrační
konstanta

di – dané průměry prvku

D – vnější průměr

e – excentricita

E – modul pružnosti

f – součinitel smykového tření

F – zatěžující síla

Fk1 – síla na první kolo

Fk2 – síla na druhé kolo

γ – úhel stoupání

g – tíhové zrychlení

h – vnitřní výška prvku

H – vnější výška prvku

H´ – proměnná výška

HD – výška díry

i – počet chodů závitu

J – kvadratický moment průřezu

Jxd – kvadratický moment profilu PSH IPE
300

JIPE – střední kvadratický moment

Jxpl – kvadratický moment plného průřezu

Jxch – kvadratický moment chybějícího
průřezu

km – bezpečnost

λ – štíhlost

λmez – mezní štíhlost

l – délka prvku

mi – hmotnost prvku

Mk – kroutící moment

Mo – ohybový moment

N – normálová síla

ϑ – Poissonovo číslo

π – Ludolfovo číslo

P – rozteč

p – tlak

φ – natočení

q – spojité zatížení

Q – osová síla

R – poloměr

RA – reakce podpory A

RB – reakce podpory B

Re – mez kluzu

s – délka brzdění; vzdálenost

Si – velikost plochy

σo – ohybové napětí

σd – tlakové napětí

σred – redukované napětí

σpř – přídavné napětí

T – posouvající síla

ts – tloušťka stojiny

τ – smykové napětí

v – rychlost pojezdu
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v – posuv

Wo – modul průřezu v ohybu

Wk – modul průřezu v krutu

x – proměnná vzdálenost

xi – souřadnice prvku

y – průhyb prvku

yTpl – souřadnice prvního těžiště

yTd – souřadnice druhého těžiště

z – počet závitů
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