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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh pojezdové dráhy a pohonného mechanismu portálového jeřábu
Jméno autora: Jan Pól
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Marek Štádler
Pracoviště vedoucího práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání je průměrně náročné. Student se v rámci rešerše musel seznámit s typy, konstrukcí lanových
jeřábů, jejich pojezdových drah a pohonů. Na základě těchto poznatků pak musel navrhnout svou
vlastní konstrukci pojezdové dráhy, která splňuje všechny nároky, dle zadaných parametrů. Pro
navrženou variantu provedl potřebné návrhové a kontrolní výpočty.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny cíle zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval průběžně, systematicky a samostatně. Sám si dohledal další vhodnou literaturu k

řešené problematice a na konzultace chodil řádně připraven s konkrétními dotazy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Student v rámci práce využil znalosti nabyté studiem a neprobíranou látku dostudoval z odborné
literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je po formální a jazykové stránce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Student použil dostatečné množství zdrojů, aby mohl řešit danou problematiku. Zdroje jsou v textu
řádně označeny.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student v rámci práce navrhnul modulární pojezdovou dráhu portálového jeřábu a mechanismus
pohonu jeřábu dle zadaných parametrů. Během řešení student dokázal samostatně aplikovat znalosti
získané studiem a neprobíranou látku dohledal v odborné literatuře. Pro navrženou variantu provedl
potřebné návrhové a kontrolní výpočty a vypracoval požadovanou výkresovou dokumentaci.
Všechny cíle práce byly splněny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 21.8.2018 Podpis:
Ing. Marek Štádler